

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu.

## Ceny prenumeraty:

We Lwowie bez doręczenia do domu	mies. zł. 2 <sup>-</sup> , kwart. 6 <sup>-</sup>
z dostawą do domu	mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>-</sup>
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>-</sup>
Za granicą	mies. zł. 5 <sup>-</sup> , kwart. 15 <sup>-</sup>

Numer telefonu  
REDAKCJI I  
ADMINISTRACJI  
21-12.

Konto PKO Lwów  
№ 504.044

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA  
NUMERU

10 gr.

## Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, raski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1<sup>-</sup>. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymomialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej

## Po sejmie polskiego wychodźstwa.

Spełnił II-gi Zjazd Polaków z zagranicy swe wielkie zadanie. Osiem milionów Polaków, rozproszonych po wszystkich zamieszkałych zakątkach świata, osiem milionów synów Polski, dla których kiedyś we własnej Ojczyźnie zabrakło miejsca i chleba — ta wielka rezerwa ludzka, potężna rezerwa sił narodowych, gospodarczych i kulturalnych do niedawna jeszcze była niedostępcznie zorganizowana, niewyzyskana należycie dla starego kraju macierzystego, topniejąca wskutek braku odpowiedniej opieki w obcym, częstokroć wrogiem środowisku.

Czasy te dziś bezpowrotnie minęły. W życiu naszego Narodu będzie wychodźstwo odtąd stanowić ważną aktywną pozycję. Wielka choć rozproszona na masę ludzką została ujęta w jednolite ramy organizacyjne, zabezpieczono jej stały i ścisły kontakt z macierzą, stworzono podstawy najlepszych warunków dla kultywowania na obczyźnie mowy i zwyczaju ojczystego. Ci Polacy zahartowani w ciężkiej walce o chleb, zmuszeni opuścić — przez biedę najczęściej — wioski i miasta rodzimych, nie przestali jednak kochać Polski, nie wyrzekli się swej wiary i swego języka, pozostali naszymi braćmi, przyjaciółmi Polakami. Teraz zaś zrozumieli, że mają pracować nie tylko dla własnego dobra i dla dobra krajów, w których mieszkają obecnie, ale i dla dobra opuśczonej przez nich, ale umiłowanej Ojczyzny.

Wzmocniono więc na sierpniowym zjeździe w Warszawie zadziergniętych z odrodzoną Polską, przeprowadzono koncentrację organizacyjną, naszych pozakrajowych skupień, uświadomiono sobie, czem są dla siebie w istocie kraj macierzysty i emigracja. Te problemy zostały obecnie poraz pierwszy ujęte w formy jednolitej konstytucji, jaką dla ośmiomilionowej rzeszy wychodźczej będzie statut Światowego Związku Polaków. Omówiono ponadto gospodarcze związki „czwartej dzielnicy” z macierzą. Toczono ożywione dyskusje na temat reformy struktury gospodarczej poszczególnych środowisk Polonji zagranicznej w kierunku ścisłego współdziałania z krajem macierzystym.

Będzie ten zjazd niewątpliwie punktem zwrotnym w dziejach naszego handlu zagranicznego przez porty polskie, rozbudowa nowych bezpośrednich linii okrętowych i stałe dążenie do ekspansji polskiej produkcji na rynki zagraniczne, stwarzają poważne możliwości realnej współpracy między macierzą a wychodźstwem.

Poza trzema dzielnicami Rzeczypospolitej, które zrosły się już w jeden organizm państwowy, istniała jeszcze czwarta dzielnica Polski zagranicą, która teraz w imię naszej racji stanu została ściśle związana ze swą macierzą. Konstytucja sierpniowa Polonji zagranicznej stała się uroczystym stwierdzeniem faktu, że emigracja nasza przestała być rozszanym bezużytecznym poświecie odpryskiem dużego Narodu, lecz stała się jego zorganizowanym ośmiomilionowym odłamek, świadomym nierozdzielnej łączności z odrodzonym i potężniejącym z dnia na dzień krajem ojczystym.

Bul.

## „Czy będzie znowu wojna?”

ARTYKUŁ MIN. MATUSZEWSKIEGO W „PETIT JOURNAL”.

Paryż, 16 VIII. (PAT). Kontynuując swą ankietę na temat „czy będzie znowu wojna” „Petit Journal” zamieszcza artykuł p. t. „Rozmowa z Ignacym Matuszewskim”.

W artykule tym, po podkreśleniu znaczenia czynników psychicznych w kwestji ewentualnego wywołania konfliktu, Minister Matuszewski oświadczył, że główną przyczyną wojny jest jednak prawie zawsze brak równowagi sił. Moment ten istnieje i w chwili, gdy jedna ze stron sądzi, że mogłaby łatwo odnieść zwycięstwo. Tak było w r. 1914 z Niemcami, które nie wierzyły w interwencję Anglii w Włoch.

Obecna przewaga innych krajów nad Niemcami jest czysto hipotetyczna. Niemcy wydają się słabsze, o ile bierze się pod uwagę tylko same cyfry, ilość korpusów i t. d. Poza to trzeba brać pod uwagę współczynnik agresywności,

który jest niezwykle mały u narodów zwycięskich. Politykę europejską od czasu zawarcia pokoju cechuje nieświadome poszukiwanie równowagi sił. Pod tym względem wahania angielskie i włoskie są bardzo charakterystyczne. Wojna wydaje się mało prawdopodobna z tego powodu, że na czele rządów różnych krajów Europy stoją przeważnie ludzie, którzy przeszli wojnę. Wreszcie należy brać pod uwagę, niechęć mas ludowych do nowej rzezi. Jeśli chodzi o Niemcy, to rząd niemiecki niema żadnego interesu w wywołaniu konfliktu, który mógłby się skończyć dla niego fatalnie.

Należy pracować niestrudzenie dla sprawy pokoju, t. zn. prowadzić politykę realistyczną, a nie politykę opartą na słowach i starać się o utrzymanie tej niezbędnej równowagi sił.

## Prez. Rauschnig o polsko-gdańskich umowach gospodarczych.

Gdańsk, 16 VIII. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Volkstagu wygłosił przemówienie prezydent senatu Rauschnig, składając sprawozdanie z zawartych polsko-gdańskich umów gospodarczych. Mówca podkreślił między innymi, że ostatnie rozmowy polsko-gdańskie przedewszystkiem mogły przyczynić się do odprężenia stosunków politycznych między Polską a Wolnym Miastem.

Mówiąc o genezie rokowań, Rauschnig zaznaczył, że obie strony zajęły początkowo sprzeczne stanowiska. Osobiste rozmowy z Marszałkiem Piłsudskim, Ministrem Beckiem i obecnym prezesem Rady Ministrów prof. Kozłowskim, ożywiły wolę do obopólnego porozumienia. Najtrudniejsze kwestje zostały rozstrzygnięte z widokiem na trwałość, wobec czego mówca można o ułożeniu normalnych, przyjaznych stosunków między obu partnerami.

Dalej Rauschnig wskazał na zniesienie dotychczasowej kontroli gospodarczej w obrocie Gdańska do Polski, przez co zlikwidowany został szczególny niefortunny stan rzeczy. W sprawie umowy o zbycie produktów polskich na rynku gdańskim, mówca stwierdził z naciskiem, że Rząd polski uwzględnił w niej wymagania życiowe Wolnego Miasta, w takiej samej mierze, jak i Gdańsk w stosunku do Pol-

ski. W związku z tem Rauschnig wyraził nadzieję, że wypełnianie umów w szczególności ujawni taką samą atmosferę lojalności, jaka jest w umowach. Organy Wolnego Miasta przeprowadzając postanowienia umów, kierować się będą niezaprzeczną lojalnością. Trwała pacyfikacja w stosunkach z Polską osiągnięta być może tylko przez ścisłe przestrzeganie norm prawnych. Lojalność taka wyłącza także i wszelkiego rodzaju zarządzenia bojowe, przyczem prezydent Rauschnig podkreślił ponownie z naciskiem, że senat gdański ze swej strony energicznie występować będzie przeciwko wszelkim podobnym usiłowaniom. Mówca zaznaczył dalej, że umowy powyższe nie oznaczają zerwania dawnych tradycyjnych stosunków Gdańska z innymi narodami Europy wschodniej, północno-wschodniej i południowo-wschodniej. Dalsze utrzymywanie ścisłych stosunków z Rzeszą niemiecką pod względem gospodarczym, a przedewszystkiem kulturalnym, jest rzeczą oczywistą i nie wymaga omówienia. Następnie prez. Rauschnig oświadczył, że urzędnicy gdańskiej służby celnej w dalszym ciągu stać będą pod pełną opieką senatu. Przyznanie polskiej administracji celnej pełnego prawa obszarowej funkcji wykonawczych wymagał całokształt układu. Wreszcie mówca stwierdził, że Gdańsk nie zrzekł się żadnego ze swych praw.

Po przemówieniu prez. senatu zabrał głos senator Batzner w charakterze przywódcy partji narodowo-socjalistycznej, oświadczył m. in. że Gdańsk poniósł zarówno w kwestji kontyngentów, jak i w umowie celnej szereg ofiar. Jednak frakcja narodowo-socjalistyczna wypowiada się gremjalnie za umowami i wszelką dyskusją w tej sprawie uważana jest za zbędną.

Pod koniec posiedzenia wybrano na senatora urzędującego w miejsce przemieszonego do Berlina senatora Hohnfelda, von Wnucka.

Po załatwieniu spraw formalnych, oraz spraw budżetu Wolnego Miasta, prezydent Volkstagu zamknął posiedzenie zawiadamiając, że na miejsce senatora Hohnfelda wszedł jako poseł do Volkstagu przywódca szturmówek von Böttcher.

## TELEGRAMY.

POLSKI SAMOŁOT WYLĄDOWAŁ POD BERLINEM.

Berlin, 16 VIII. (PAT.) W miejscowości Giesdorf pod Berlinem wylądował wczoraj polski samolot sportowy, odbywający lot na trasie challenge'u. Przymusowe lądowanie nastąpiło z powodu zepsucia się tłoka w motorze. Pilot i jego towarzysz wyszli z wypadku bez szwanku. Po reperacji uszkodzeń, lotnicy udadzą się w dalszą drogę.

WYPADEK SAMOCHODOWY  
MIN. GOERINGA.

Berchtesgaden, 16 VIII. (PAT.) Wczoraj wieczorem samochód premiera pruskiego i ministra Rzeszy dr. Goeringa, który jechał z Monachjum do Berchtesgaden, zderzył się z samochodem ciężarowym. Goering uległ silnemu potłuczeniu prawego ramienia, pozatem zaś odłamki szkła pokaleczyły mu twarz i kolana. Rannki pokaleczyły do szpitala w Rosenheim, gdzie założono im opatrunki. Stan ich nie budzi żadnych obaw. Po kilkugodzinnym pobycie w szpitalu, Goering mógł się udać do swej rezydencji letniej w Obersalzbergu.

DZIAŁALNOŚĆ HITLEROWCÓW  
W ZAGŁĘBIU SAARY.

Paryż, 16 VIII. (PAT.) Na działalność hitlerowców w Zagłębiu Saary zwraca przedewszystkiem uwagę publicysta „Journal des Debats”: Ludność Saary, jak twierdzi dziennik, jest przedmiotem ustawicznego nacisku ze strony frontu niemieckiego. Specjalna presja, wywierana jest na urzędników, przeciwko którym organizuje się zamachy terrorystyczne. Komisja rządząca nie może mieć nawet zaufania do miejscowej policji i dlatego zwróciła się do Ligi Narodów o wzmocnienie sił policyjnych Zagłębia przez elementy, rekrutujące się z poza terytorjum Saary.

ARESZTOWANIA W ZAGŁ. SAARY.

Saarbruecken, 16 VIII. (PAT.) Policja polityczna aresztowała wczoraj urzędnika podprefektury w Hamburgu, oskarżonego o utrzymywanie kontaktu z administracją państwa ościennego wbrew wyraźnemu zakazowi komisji rządzącej. Tegoż dnia aresztowano również komisarza policji w jednej z dzielnic Saarbruecken, oskarżonego o korupcję.

LIKWIDACJA LEGJONU AUSTRIACKIEGO.

Paryż, 16 VIII. (PAT.) Korespondent agencji Havasa donosi z Berlina, że akcja rozwiązania tzw. legjonu austriackiego, znajdującego się na terenie Rzeszy, przeprowadzana jest w szybkim tempie. Część członków legjonu austriackiego przetransportowana została do centralnych okręgów Rzeszy i wcielona do tzw. frontu pracy. Innych legionistów porozmieszczano w wioskach w okolicach oddalonych od granicy austriackiej. Poza to część hitlerowców austriackich znajdzie zatrudnienie przy budowie dróg w Niemczech.

PRASA FRANCUSKA O PLEBISCYCIE  
W RZESZY.

Paryż, 16 VIII. (PAT.) Wszystkie dzienniki omawiają plebiscytową kampanję w Niemczech. „Echo de Paris” pisze: Plebiscyt z 18 sierpnia jest trzecim plebiscytem, do którego Hitler wzywa naród niemiecki. Opiera on swój autorytet na woli narodu, wola ta nie może się jednak wyrażać, gdyż jedna tylko opinia dozwolona jest w Niemczech. „Figaro” twierdzi, że wynik wyborów nie ulega żadnej wątpliwości.

## Wiadomości bieżące.

16

sierpnia 1934

### Środa

Joachima

Jutro: Jacka

Wschód słońca 4.19

Zachód .. 19.01

#### TEATR WIELKI.

Nieczynny.

#### TEATR ROZMAITOSCI.

Czwartek godz. 19.30 „Gdybym chciała”.  
Piątek godz. 19.30 „Gdybym chciała”.

#### KINOTEATRY:

APOLLO: „Niebieskie ptaki”.  
ATLANTIC: „Platynowa blondynka”.  
CASINO: „Kobiety w jego życiu”.  
COLOSSEUM: „Wielki jarmark śmiechu” z Bronisł. Bronowskim.  
CHIMERA: „Złoty dedektyw”.  
KOPERNIK: „Czibi”, oraz rewelacyjne dodatki i Barthou w Polsce.  
MARYSIENKA: „Jennie Gerhardt” oraz rewja.

MUZA: „Casanowa”.  
PALACE: „Przy drzwiach zamkniętych”.  
PASAZ: „Mandżurka płonie” oraz rewja.  
PAN: „Przygoda na Lido” oraz „Radio-stacja W. P. N.”.

RAJ: „Śpiew, calus... dziewczyna”.  
STYLOWY: „Noc w Kairze” oraz rewja.  
SWIT: „Sobowtór” i „Kobieta z Monte Carlo”.

SLONCE: „Kinomanjak”, oraz rewja.  
UCIECHA: „Łódź podwodna A. L. 14 zatonała” i rewja.

#### WYSTAWY:

Wiosenna w paw. 5 na Targach Wsch.  
Pieniądza Pol. w Bku Gosp. Kraj., Kościuszki 1.  
Fotografii młodz. szk. śr. w Miejs. Muz. Przem. Art., Hetmańska 20.  
Pamiętek Mickiewiczowskich w galerii Zakładu Narod. im. Ossolińskich, ul. Ossolińskich.

#### MUZEJA:

Narodowe im. kr. Jana III., Galeria Nar., M. Hist., Zbiory Orzechowicza, M. Dzie duszyckich za uprz. zgłoszeniem.  
Miej. Przem. Artyst. godz. 10—13.  
Lubomirskich 11—14.  
Stauproggi w dniu powszednie.  
Nauk. Tow. im. Szewczeni 10—14.  
Ukr. Nar. za uprz. zgł.  
Panorama Raclawicka od 9 do zmroku.

— Znakomita komedia P. Gerald'ego „Gdybym chciała” święci codziennie triumfy na scenie teatru Rozmaitości. Niemilknące brawa przy otwartej scenie towarzyszą świetnej grze zespołu w osobach pp. Niczewskiej, Czajkowskiej Mili, Kańskiego, Dąbrowskiego, Nawary i Niewiarowicza z razem reżysera sztuki. Pełna widownia co wieczór entuzjasmuje się sztuką i wykonaniem najwyższej klasy.

#### KOMUNIKATY.

— Leo Fuks we Lwowie. Leo Fuks, po powrocie z zagranicy, wystąpi tylko dwa razy w sali „Colosseum” w sobotę 18 i w niedzielę 19 bm. o godz. 8.30 wiecz. przy współudziale premijowanej piękności hiszpańskiej, znakomitej pieśniarki i tancerki Dolores Fallares. Bilety w cenie od 50 do 1.50 wcześniej do nabycia w firmie „Plus”, Legionów 15 od 10—1 przedpoł. i od 3—6 popoł.

— Kino-rewja „Marysienka”. Dziś zaprezentuje zespół rewjowy stolicy pod kier. E. Czermańskiego swą 11-tą premierę rewji pt. „To wszystko dla was”. Rewja ta pod względem układu i wykonania przewyższy wszystkie dotychczasowe rewje, nic więc dziwnego będzie miała zapewnione powodzenie. Na ekranie ostatni superprzebieg sezonu pt. „Jennie Gerhardt”.

— Kino-rewja „Stylowy” w dniu 16 bm. urządza premierę na scenie rewji pt. „Jedziemy na Riwierę”, która mieści w sobie dowcipne skecze, inscenizacje, najnowsze piosenki i brawurowe tańce zagranicznego zespołu tanecznego Gaston i współudziałem zespołu pod kier. St. Zielińskiego. Ozdabia całość piękna dekoracja prof. Balka. Na ekranie jubileuszowy film ulubieńca płci obojga Ramona Nowarto pt. „Noc w Kairze”.

#### KRONIKA MIEJSKA.

Na powodzien. Dyrekcja O. K. P. odesłała w b. m. jako pierwszą ratę, składkę na powodzien kwotę 15.309,03 zł. Ogólnopolskiemu Komitetowi Pomocy Ofiarom Powodzi w Warszawie. Na kwotę powyższą składają się składki zebrane od pracowników kolej. w wysokości 14.17'03 zł., kwota ofiarowana: przez Zw. Inż. Kol. 100 zł., Zrzeszenie Techn. Kol. 30 zł., Zw. Prac. Kol. 100 zł., Zw. Kolej. Pol. 350 zł., Zw. Umysł. Prac. kolej. 150 zł., Zrzeszenie Lek. kol. 100 zł., Kurs Podof. Zaw. przy tutejszym DOKP. 52 zł. Rodziny kolej. 250 złotych. Ponadto Stowarzyszenie Oszczędności i Kredytu pracowników kolejowych we Lwowie złożyło na powodzien 500 zł., które odesłało wprost do tut. Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi.

## Testament polityczny Hindenburga.

Berlin, 16 VII. (PAT). Z polecenia pułkownika von Hindenburga, v. Papen wręczył w Obersalzburgu prezydentowi Hitlerowi zapieczętowaną kopertę, zawierającą polityczny testament zmarłego prezydenta Hindenburga. Hitler polecił Papenowi opublikować ten testament zwrócony do kanclerza i narodu niemieckiego.

W pierwszej części testamentu, napisanej jeszcze w r. 1919, Hindenburg wzywa do podźwignięcia się po katastrofie wielkiej wojny.

Druga część testamentu zredagowana była w 1934. Hindenburg oświadcza w niej m. in.: Świadomy byłem tego, że konstytucja państwa, jak i formy rządu, jaką naród dał sobie w chwili niezwykłej ciężkiej sytuacji i wewnętrznej słabości, nie odpowiadała prawdziwym potrzebom i właściwościom narodu.

## Fokker o przyszłej wojnie powietrznej.

Londyn, 16 VIII. (PAT). Znakomity konstruktor samolotów, Holender Fokker w wywiadzie, udzielonym prasie angielskiej na temat przyszłej wojny powietrznej, oświadczył m. in.:

Ataki powietrzne nastąpią, jak błyskawica i faktycznie tworzyć będą wypowiedzenie wojny. Atakujący nie będzie czekał na formalne doręczenie świstka papieru, ale uderzy natychmiast, gdy wojna zostanie postanowiona. Należy zdać sobie sprawę z tego, że w czasie najbliższej wojny, która będzie się toczyła przeważnie w powietrzu, cały system szpiegowski ulegnie zupełnej zmianie. Jeden jedyny szpieg, mający w swoim posiadaniu tajny aparat radiowy nadawczy będzie mógł kierować akcją całej floty powietrznej wroga. Fokker oświadczył, że gazy, które również będą używane nie okażą się jednak tak skuteczne, jak to niektórzy ludzie przypuszczają, bowiem dla skuteczności ataku gazowego niezbędne są okoliczności sprzyjające, które nie zawsze istnieją.

Omawiając następnie siły wojsk lotniczych poszczególnych państw Fokker oświadczył, że Rosja sowiecka najlepiej rozumiała konieczność wyuczenia stosownej armii pilotów i mechaników. Rosja — zdaniem Fokkera — jest jako mocarstwo lotnicze daleko potężniejsza, niż to wielu ludzi sobie wyobraża. Rosja buduje obecnie największą flotę powietrzną w zakresie wielkich maszyn, które użyte będą za równo dla celów transportowych, jak i dla celów wojennych.

Hindenburg wyraża dalej podziękowanie dla organizatorów Reichswehry i opisuje ogromne ciężary narzucone traktatowi pokojowemu.

Wskazawszy dalej na postępy owocnej współpracy Niemiec około problemów ogólnie europejskich, Hindenburg dziękuje opatrności, że dała mu w schyłku życia możliwość uczestnictwa w ponownym wzmocnieniu się Niemiec.

Na obchód przybył ma wiceminister spraw wojskowych gen. Składkowski, wicewojewodowie: lwowski, tarnopolski i stanisławowski, oraz pułki, które brały udział w obronie Radziechowa.

Projektowane jest nadanie obywatelstwa honorowego m. Radziechowa gen. Rómmlowi, oraz odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci poległego w tej bitwie kpt. Petrażyckiego i nazwanie jednej z ulic miasta jego imieniem.

## 14-ta rocznica bitwy pod Radziechowem.

W dniach 17 i 18 b. m. odbędzie się w Radziechowie uroczysty obchód 14-tej rocznicy bitwy pod Radziechowem, stoczonej w roku 1920 przez oddziały polskie pod dowództwem obecnego inspektora armii gen. Rómmla, oraz kpt. Petrażyckiego. Inicjatywę urządzenia obchodu dało dowództwo 6 D. A. K. w Stanisławowie i łączy się z uroczystością 15-lecia istnienia tego dywizjonu.

Festyn. Stowarzyszenie niższych Funkcjonariuszy Sądowych, urządza w porozumieniu z Sekcją Imprez Wojskowych Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi w dniu 19 sierpnia b. r. o godz. 3 popołudniu na Strzelnicy przy ul. Kurkowej 23 Wielki Festyn z licznymi niespodziankami, loterią, kołem szczęścia i t. p. Przygrywa własna orkiestra. Obficie zaopatrzone bufet we własnym zarządzie. Wstęp dla dorosłych 30 gr., dla dzieci 20 gr.

Dancing na powodzien. Zarząd kąpieliska „Zielone Oko” w porozumieniu z sekcją imprez Wojew. Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi urządza w dniu 18 b. m. o godz. 17 „Podwieczorek = dancing”, ofiarując cały dochód na rzecz ofiar powodzi. Na dancingu przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

Dojazd tramwajami Nr. 2, do Szkoły Technicznej, drugie wejście od ul. Zielonej 102.

Piękne położenie kąpieliska, otoczonego lasem i wzgórzami ściągnie niewątpliwie, jak najszerze rzesze publiczności.

Wycieczka do Skolego. W niedzielę, dnia 19 sierpnia organizuje Dyrekcja kolejowa pociąg popularny ze Lwowa do Skolego. Odjazd o godz. 6'11, powrót o 23, koszt przejazdu w obie strony 5'70 zł.

Temperatura wynosiła dziś we Lwowie o godz. 7 rano +14'1, ciśn. atm. 731'36. O godz. 13 +19'6, ciśn. atm. 731'8. Wczoraj wieczorem o godz. 21 temp. +15'5 ciśn. atm. 730'24.

Zgon mordercy s. p. dyr. Babija. W szpitalu więziennym zmarł ubiegłej nocy około godz. 23 morderca s. p. dyr. Babija, bojowiec O. U. N. Sawczuk.

Kuracje wodolecznicze w schorzeniach nerwowych przeprowadza się najlepiej

w nowoczesnych zakładach  
ZDROJOWISKA  
INOWROCŁAW

wadowickim było zalanych przez powódź 56 gmin (2.693 gospodarstw). Łączna kwota strat wynosi 904.955 zł., w te msamo rolnictwo poniosło straty sięgające powyżej 623.000 zł.

#### ZE SWIATA.

Belgia na powodzien. Belgijski komitet pomocy ofiarom powodzi w Polsce przekazał posłowi Jackowskiemu 130.000 franków, które Min. Jackowski przesłał niezwłocznie do Warszawy. Ofiary napływają jednak nadal i to nie tylko z bogatych sfer belgijskich, lecz także od osób niezamożnych.

Von Papen w Austrii. Wczoraj rano przybył do Wiednia von Papen.

Kancl. Schuschnigg spotka się z Mussolinim 21 b. m. Agencja Havasa donosi z Rzymu, że kanclerz Schuschnigg spotka się z Mussolinim 21 b. m. Ze względu na to, że w dniach od 19 do 21 b. m. odbywają się wielkie manewry włoskie, wydaje się prawdopodobnym, że kanclerz Austrii spotka się z Mussolinim nie w Rzymie, lecz w którymś z miast prowincjonalnych.

Sabotaże w Irlandji. W wielu miejscowościach w Irlandji przecięto druty telefoniczne i telegraficzne, wskutek czego powstały trudności komunikacyjne między Corkiem a Dublinem. Na śladach sprawców dotychczas nie natrafiono.

Japonja wypowiada układy morskie. Prasa ogłasza, że japoński premier Okada zgodził się na wypowiedzenie układów morskich, zawartych w Waszyntonie i w Londynie.

Zatargi o kolej wschodnio chińska. Donoszą z Charbina, że w ostatnich dniach aresztowano 20 rosyjskich urzędników kolei wschodnio-chińskiej. Wszyscy aresztowani, w tej liczbie trzech naczelnych stacji, oskarżeni są o udział w powtarzających się ciągle w ostatnich czasach zamachach na pociągach. Jak wyjaśniają władze mandżurskie, w mieszkaniach aresztowanych znaleziono materiał obciążający, który stwierdza, iż aresztowani prowadzili ostrą kampanję przeciwko władzom japońskim i mandżurskim.

Rintelen stanie przed sądem wojennym. Z Berlina donoszą, że b. min. Rintelen ma być stawiony przed sądem wojennym.

Zbrojenia morskie St. Zjedn. Departament marynarki St. Zjedn. rozpoczął przyjmowanie ofert na budowę 4 nowych krążowników, 14 torpedowców i 6 łodzi podwodnych. Po wykonaniu tej budowy Stany Zjedn. nie dojdą jeszcze do granicy, określonej przez układ morski, zawarty w Londynie.

Kłeska komunistów w Chinach. Według doniesień, nadeszłych z Chin, bitwa pod murami miasta Fucezu ograniczyła się do drobnych starć między komunistami a oddziałami wojskowymi. Oddziały komunistyczne zostały wyparte w kierunku Jenping.

#### ORGANIZACJA SZKÓŁ W NOWYM ROKU SZKOLNYM.

Kurator Okręgu Szkolnego Lwowskiego p. Gadomski udzielił prawa publicznych szkół powszechnych na rok 1934—35 7-klasowej prywatnej szkole powszechnej męskiej im. Abrahama Kohna Gminy wyznaniowej żydowskiej we Lwowie, 5-klasowej prywatnej żydowskiej szkole powszechnej z polskim językiem nauczania w Brodach, utrzymywanej przez Zarząd Fundacji żydowskiej, 7-klasowej prywatnej szkole powszechnej żeńskiej z polskim językiem nauczania, utrzymywanej przez Zgromadzenie S. S. Sacre-Couer we Lwowie.

P. Kurator O. S. Lw. rozszerzył 6-klasowej prywatnej szkole powsz. im. dr. Jana Niemca we Lwowie, przyznane w r. 1928, jako szkole 4-klasowej, prawo publiczności do odwołania na klasę V i VI począwszy od r. 1933—34.

POZNAĆ I UKOCHAĆ MORZE — NAUCZY LIGA MORSKA I KOLONJALNA W OBOZACH NADMORSKICH.



